سرد کا ایک مجاہد ایک عارف باللہ بزرگ

حضرت اخوند عبدالغفور صاحب سوات مرحوم

قطب العارفین غازی اسلام حضرت اخوند عبدالغفور صاحب سوات نور اللہ مرقدہ کی ذات گرامی کسی تعارف کی محتاج نہیں۔ آپ کی ولادت باسعادت ۱۲۰۹ھ ۱۷۹۴ء میں ہوئی۔ آپ تیرھویں صدی ہجری کے رجال عظیم میں شمار کئے جاتے ہیں۔ ایک صاحب فیض و تاثیر شیخ خانقاہ ہونے کے ساتھ ساتھ آپ ایک صاحب شمشیر و علم مجاہد اسلام بھی تھے۔ آپ کی حیات مبارک جہاد بالسیف اور جہاد بالنفس کا عظیم الشان مرقع تھی۔

علامہ جمال الدین افغانی نے اپنی تصنیف "البیان فی تاریخ الافغان" میں لکھا ہے کہ:-

"اخوند صاحب سوات کا شمار عالم اسلام کی برگزیدہ ہستیوں میں شمار ہوتا ہے۔ آپ کے

فتویٰ مستند ہوا کرتے تھے۔ آپ کا شمار ان عظیم انسانوں میں ہوتا ہے جن کے متعلق کہا گیا ہے ع
ثبت است بر جریدة عالم دوام ما

آپ صرف گوشہ نشین زاہد نہیں تھے بلکہ انیسویں صدی کے عظیم حریت پسند مجاہد صاحب بصیرت
سیاستدان، عالم اسلام کے نامور عالم اور مجدد دین اور میدان جہاد میں غازیوں کے ایک سر فرشت
رہتا بھی تھے۔ (تاریخ سوات، محمد آصف خان ص ۱۰۲-۱۰۳)

آپ امیر المؤمنین، امام المجاہدین، مجدد الاسلام حضرت سید احمد شہید (۱۲۴۶ھ ۱۸۳۱ء) کے معاصرین میں سے
تھے۔ ابتداء میں ان کے بعض خفیہ جنگی مشوروں میں بھی شریک رہے۔ حضرت سید صاحب کی شہادت کے ان کی جماعت
مجاہدین کے شانہ بشانہ فرنگی فوج سے برسر پیکار رہے اور میدان کارزار میں اس کے دانت کھٹے کر کے جنگِ امبلیہ
۱۲۶۳ھ میں آپ کے کارنامے نمایاں تاریخ حریت کا سنہری باب ہیں۔

اگر مسلمان دین کی عادت کا پاس نہ کریں گے تو دشمن کے ہاتھ سے سخت تکلیفیں اٹھائیں گے۔“

حضرت اخوند صاحب نے یہ خط پڑھ کر فرمایا۔ ”اس وقت بیشک مذہبی جنگ درپیش ہے۔ شاہزادہ

مبارک شاہ مومنوں کا سردار ہے، امارت اس کی مسلم ہے اور سادات پہلے ہی سے سرداری کے منصب پر فائز چلے آتے ہیں۔ (سرگزشت مجاہدین ص ۳۲۵، ۳۲۶)

۱۸ اکتوبر ۱۸۶۳ء (۱۲۸۰ھ) کو جنگ امبیلہ کا آغاز ہوا۔ جنرل جمپیر لین انگریزی فوجوں کا سپہ سالار تھا مجاہدین بڑی جاننازی، شجاعت اور بہادری کے ساتھ لڑے۔ مجاہدین اور انگریزی فوجوں میں دس بارہ معرکے لڑے زور کے ہوتے حضرت اخوند صاحب کو اس جنگ کی اطلاع خط کے ذریعے سے پہلے دی جا چکی تھی۔

اس میں شک نہیں کہ آپ زندگی کے مذکورہ اول تین مقاصد میں کامیاب بھی ہوئے اور مؤخر الذکر کی تکمیل کے لئے تیاریوں میں مصروف ہی تھے کہ دنیا سے کوچ کرنے کا وقت آ گیا۔ اور اگر زندگی وفا کرتی تو آپ امیر شیر علی خاں (والی کابل) سے مل کر انگریزوں کے ساتھ جہاد کرنے والے تھے۔

سات محرم الحرام ۱۲۹۵ھ مطابق ۲ جنوری ۱۸۷۷ء کو چوراسی سال کے شب و روز گزار کر نہد و شجاعت کا یہ آفتاب عالم تاب غروب ہو گیا۔ رحمتہ اللہ علیہ رحمۃً واسعۃً
آپ کے وصال کے بعد آپ کے خلفائے کرام بھی جذبہ جہاد سے سرشار رہے۔ انہوں نے انگریزوں کے خلاف عالم جہاد بلند کئے رکھا۔

مولانا نجم الدین صدقے علی (م ۱۳۱۹ھ ۱۹۰۱ء) اور مولانا محمد الوہاب صاحب پیرناکی شہیدین دم ۱۳۲۲ھ (۱۹۰۴ء) اس سلسلے میں خاص طور پر قابل ذکر ہیں۔ حضرت صدقے علی اپنے مرشد گرامی کے وصال کے بعد ۱۸۷۷ء سے ۱۹۰۱ء تک تقریباً پچیس سال تک ان تمام اڑائیوں میں شریک رہے جو انگریزوں اور قبائلی مسلمانوں کے درمیان ہوئیں۔ پیرناکی صاحب حضرت اخوند صاحب کے ہمراہ ہنگامہ میں شریک تھے۔ حضرت صدقے علی کے خلفاء میں حاجی فضل واحد صاحب ترنگڑی (م ۱۳۵۶ھ ۱۹۳۷ء) کا نام نامی بہت ممتاز ہے۔ حاجی صاحب ترنگڑی نے بھی جہاد کی روایات کو برقرار رکھا۔ اور عمر بھر انگریزوں کے خلاف لڑتے رہے۔ اور ایک مجاہد اسلام کی زندگی بسر کی۔ برصغیر کی مشہور تحریک ریشمی رومال کے بھی آپ سرگرم کارکن اور مجاہد تھے۔ امیر تحریک حضرت شیخ الہند مولانا محمود حسن صاحب سے باقاعدہ آپ کا رابطہ اور راز و نیاز تھا۔

حاجی صاحب ترنگڑی اور سدا کی ملا صاحب دونوں کا تعلق حضرت شیخ الہند کی تحریک کے ساتھ تھا۔ حضرت شیخ الہند کے زمانہ اسارت مائیں تحریک ریشمی رومال کے قائد امیر قطب ربانی حضرت مولانا شاہ عبدالرحیم رائے پوری (م ۱۳۳۷ھ ۱۹۱۹ء) کے مرشد اول حضرت شاہ عبدالرحیم صاحب ہارپور بھی حضرت اخوند صاحب سوات کے خلفائے نظام میں سے تھے۔

حضرت شاہ عبدالرحیم رائے پوری قدس سرہ کے خلیفہ اعظم و جانشین قطب الارشاد حضرت مولانا شاہ عبدالقادر رائے پوری قدس سرہ تھے جن کا سلسلہ شہرق و مغرب میں پھیلا ہوا ہے +